
GAZETA LITERACKA WILENSKA

3 Marca 1806.

W I L N O.

W biegu roku 1805 obrani zostali Członkami honorowymi Imperatorskiego Uniwersytetu i Akademii Wileńskiej: JP. Antoni Portal, Professor Medycyny w Kollegium Francuzkiem i Anatomii w Muzeum historyi naturalney, Instytutu narodowego, Legii honorowej i wielu Towarzystw uczonych Członek.— JP. Simonde, członek wielu Towarzystw uczonych, autor dzieła: *De la richesse commerciale ou principes à la Legislation du Commerce.*— JW. Kazimierz Hrabia Plater, były Kanclerz Litewski i Kawaler wielu Orderow.— JP. Michał Hrabia Plater Zyberg, Wizytator Szkół Białoruskich.— JP. Abraham Gottlieb Werner, Konsyliarz Górniczy i Professor Mineralogii w Freibergu.— JW. Józef Banks, Prezydent Towarzystwa Królewskiego Londyńskiego, Kawaler Orderu Bath.— JP. Piotr Samuel Dupont de Nemours, Członek Instytutu narodowego francuzkiego.— JP. Wilhelm Saunders, Doktor Medycyny, autor dzieła: o choro-

bie wątroby, o Chinie czerwoney, o wodach mineralnych i t. d.— JP. Jakób Sims, Doktor Medycyny i Prezydent Towarzystwa Medycznego w Londynie.— JP. Gilibert Blane, Doktor Medycyny, autor dzieła o Medycynie Zeglarskiej.

Do zupełności opisanego dnia otwarcia Gymnazium Wołyńskiego zostały nam jeszcze dwie mowy delegowanych na ten uroczysty obrządek. Pierwsza od Towarzystwa Warszawskiego przyjaciół nauk Alexandra Hrabia Chodkiewicza; 2ga od Imperatorsko - Wileń. Uniwersytetu, Doktora Medycyny Lerneta honorowego, tegoż Uniwersytetu Członka. Co do pierwszej, niemogło zapewne Towarzystwo do reprezentacji siebie lepszego uczynić wyboru. Hrabia Chodkiewicz znany jest za przyjaciela nauk, od tych nawet co niewiedzą że jest iakowe pod imieniem tym Towarzystwo. Zbiór rzadki Xiąg i narzędzi fizycznych, głośne wsparcie talentu, i osobiste, choć jeszcze mało komu wiadome, literackie w ró-

żnym rodzaju prace, dawno mu ten tytuł zapewniły. Tak więc samo Jego na mieyscu się tamtem pokazanie obudzało wyobrażenie tytułu, pod którego stawał zaszczytem. Sprawowane przez takiego posłańca poselstwo niemogło niebydź mile przyjętém. Wyraził w mowie iak po wszystkie wieki dzień takowy bywał dla uczonego świata dniem powszechney radości: „ po wszystkie czasy Towarzystwa Kraiowe i obce ciesząc się z niego, głosiły sławę dobrych Monarchow, zwdzięcznością wspominając o tych, którzy staraniem lub udziałém majątku przyczynili się do sprawy oświecenia“. Przydał, że w uwielbieniu ich nieskazi się pewnie podchlebstwem, bo ma za sobą powszechne Kraiu całego odgłosy. „Co za osłodzenie losu, po utracie oyczyzny, tego Mocarza podlegać wyrokóm, który prawo i oświecenie na Tronie własnym stawi. Odwieczna opatrności prawica, przekreśliła imie nasze w liczbie żyjących narodow, lecz dobroć ALEXANDRA wraca nam mieysce między oświeconemi Narodami, które przodkowie nasi mieli, a Komissya Edukacyyna utrwałać szczęśliwie zaczęła. „Zwrócił potem mowę do zacnego w Towarzystwie kollegi, a na tamtem mieyscu pierwszego sprawy wielkich tych w dzieiach oświecenia zamiarow. „Ty, któryś nie-

„straszonym umysłem wytrwał nieiedne przesądow i zazdrości pociski, i spokojny własnem przekonaniem olbrzymią mocą wznosił tę naukę świątynię, przyim wyrazy wdzięczności od Towarzystwa naszego, przyim ie iako nadgodę w części ukończonego dzieła. „Obyśmy za wspólnem staraniem mogli znowu widzieć Kopernikow, Hewelich, Tomickich, Gornickich, Kochanowskich i innych, któremi niegdysź ziemia Oycow naszych świetniała.

Co do JP. Lernet, jeżeli mocne przekonanie o tém co się do mowienia przedsięwzięło, rzeczywiście czyni wymownym, niemógł zapewne niebydź nim JP. Lernet, kiedy miał rzecz o pożytku nowego ustanowienia, na które wspomniała ofiarą cały majątek odkazał. Zaczawszy od uwielbienia tych, którzy danemi funduszami na ten przybytek nauk, zasłużyli, aby ręka prawdy mieysce dla nich w historyi zapisała, przeszedł do ogulnych uwag nad Edukacją Kraiową: „Szczęśliwy ten prawodawca (mówił) którego ustawy wśród zwalisk Trojnow i Ołtarzow, choć zapomniane na czas, służą znowu nowym przepisom. „Przestała bydź Polska Narodem, ale przeżyły ją Komissyi Edukacyynej Ustawy, i kiedy inne Narody długiego potrzebowały do skutecznienia podobnych zamiarow usiłowania, ALEXAN-

„DER gotowy w Polsce znalazł na nie
 „materyał.... Jesteśmy od dalszey Eu-
 „ropy pierwszą tego ogromnego Pań-
 „stwa Prowincyą; pogranicznici nas po-
 „znając, pierwsze mieć będą wyobraże-
 „nie o dojrzałości tego Państwa, któ-
 „rego ogrom zadziwia Europę i Azyą:
 „my nieiako iesteśmy tą ziemią posred-
 „nią; szanujemy to stanowisko. Bądźmy
 „godnemi tego zaszczytu, który nam
 „miejscowa ułatwia posada.„ Wszedł
 potem w bliższe delegacyi swoiey szcze-
 guły, określił znaczenie Uniwersytetu i
 Gymnasiow, odznaczając ostatniemu te-
 mu granice i istotną związkę z pier-
 wszym potrzebę. „Są, rzecze, zaprowadzo-
 ne w Wilnie wydziały Szkół których
 drobnic niemożna, niedostatek talentow
 i niedostatek funduszow zawsze temu
 bydźby musiały przeszkodą. Mnogosc
 rozsianych w Niemieckich Kraiach Aka-
 demiy wielu z nich wziętość zmniejszy-
 ła. Tak więc będzie w Krzemieńcu kurs
 części Filozofii, ale zupełności iey w Wi-
 leńskim Uniwersytecie szukać będzie
 potrzeba; będzie Szkoła Cyrulikow, ale
 chcący się na lekarzow formować, w Wil-
 nie będą się doskonalić powinni. Tym
 sposobem obszerniey się tłómacząc, oka-
 zał związek i stosunki podległości wzglę-
 dem zwierzchnicy władzy, w jakich ma
 Gymnasium dla Uniwersytetu zostawać;
 czyniąc sobie dobrą otuchę z tego na-

wet wspomnienia, że Wołyn był iuż raz
 szczęśliwym, gdy za rodu Jagiełłow czyn-
 ney władzy i opieki Wilna doznawał. „

M O S K W A.

F.

Clytemnestrae, Tragoediae Sophoclis, Fragmentum Ineditum etc. primum edidit C. F. de Matthæi etc.

(Dalszy ciąg recenzji w przeszłym Numerze zaczętey.)

Prócz tego, tytuł Klytemnestry, dany tey tragedyi przez P. Matthæi, iest cale dowolny. Kopia Alexandryyska, przynajmniej według doniesienia Korrespondenta, niemá żadnego: i gdyby wydawca chciał iść drogą wskazaną w rękopiśmie Auspurskim, należałoby dać iey tytuł Agamemnona, nie Klytemnestra. Bo takie imie znayduie się na karcie prózney, prolog poprzedzaiącey. Wydawca, trzymając się raz powziętego przeświadczenia, iakoby ten fragment był Sofoklesa, odrzucił ów napis z tey iedynie tylko pobudki, że w liczny katalogu, który posiadamy zaginionych dramtow Sofoklesa, pod tytułem, Agamemnona, żadne nieznyduie się wyrażone. Rzuca więc domysł (przedm. k. V) że podobno chciał ktoś wyrazić przez napis znaydujący się w rękopiśmie Auspurskim: τὸ δράμα Ἀγαμέμνων „Drama Agamemnon „ że w tey sztuce toczy się rzecz o zamordowaniu tego Króla - domysł cale nie na

swoim miejscu, który sam autor, postrzegłszy podobno jego słabość, wraz potem niżej odmienił (k. VIII) na inny równie dowolny: „że podobno Kopista chciał tu napisać trajedya Aeschileśa, nazwana Agamemnon. „

Zatem niewiele zyskaliśmy z tym tytułem Klytemnestry. Autor sam wyznaie (Animadvers. p. 56:) „*Clytemnestrae Sophoclis pauci mentionem fecerunt*„, lecz powinien był dodać, że sławny Brunck, w szacownym zbiorze fragmentów Sofoklesa (Opp. T. IV. p. 625), z bardzo słuszych powodów przeczy, ażeby kiedykolwiek takie drama pisał Sofokles, przytaczając, że Erotian, autor glossarium Hippokratesa za czasów Nerona, który, wyjąwszy iedno równie skażone miejsce Lexicographa Hesychiusa, sam ieden czyni wzmiankę o tej trajedyi, mówi podobno o iednym miejscu, które należy stosować do Elektry tegoż poety.

Idzie zatem, iż ani świadectwa autorów, ani znaki Rękopismu dotąd wiadome, nie na stronę tytułu i mniemanego Autora niemówią, a tem samem niemogą usprawiedliwiać zapewnienia, z iakim P. M. ogłasza go za płód Sophoklesa. Obaczmy teraz, ażaliz tróć fragmentu, w niedostatku innych dowodów, niebyłaby zdolna tej suppozycji utrzymać.

Rzecz dramatu iest ta sama która główny stanowi przedmiot trajedyy Aeschyle-

śa i Seneki, znanych pod tytułem Agamemnona. Przedstawuie się tu zamordowanie tego Króla Mycenow, syna Atreusza, przez Klytemnestrę małżonkę i Egistha, syna Thyesta, iego powinowatego i rywala. Długi Prolog od 52 wierszy zawiera wyłożenie rzeczy. Tisifona, iedna z Furry, wysłana umyślnie z Piekieł dla natchnienia obu zbrodniow odwagą do uskutecznienia okrutnego występku który wnet wykonać mają, przypomniawszy spektatorom okropne złoczyństwa, iakich potomkowie Tantalą, pradziada Agamemnona i Egistha, dopuscili się: oznajmuie powrót Naczelnika Greków pod Troję i przepowiada zabójstwo tego nieszczęśliwego Króla. Ten sam Prolog świadczy przeciwko mniemaniu J. P. M. We wszystkich sztukach Sofoklesa które nam pozostały, nigdzie ten wielki poeta nie używa tego bardzo łatwego rodzaju wyłożenia, do czasow początkowego nastania trajedyy należącego, które Krytycy, począwszy od Aristofanesa (Zaby wz. 1228 sqq.) sprawiedliwie ganią w większej części sztuk Euripidesa. Fikcyę przytem, iako to ukazanie się Furry, a zwłaszcza na początku dramatu, zmierzające iedynie do przerażenia imaginacyi spektatora, bez zainteresowania i żywego wzruszenia iego umysłu, cale są niezgodne z płodnym geniuszem tego poety. Sofokles umiał łagodzić przestrach obudzeniem litości; posiadał nadewszystko sztukę zręcznego przygotowania straszliwej katastrofy, przez oddalone grzmoty, i przez zapowiedzenie burzy, mającey niewątpliwie wybuchnąć. A tu co za płaska i pospolita mowa przez którą Tisifona wstęp czyni: „Ten rod Tantalą, ileż mi robi „zawsze kłopotow, mnie i wszy-

„stkim innym Bogom Piekielnym, od-
 „tąd iak ten nieczczesny starzec
 „(Tantal) upiekł swojego syna, cze-
 „stuiąc Bogow, i dał im do iedzenia
 „iego członki, on, będąc oycem,
 „niestety! postępek w samem pie-
 „kle zbrodniarski!“

Inne mieysca w tymże Prologu iako w
 wr. 17:

Ἰωνοί, Ἀτρεὺς καὶ Θυέστης, μειζόνων
 Τολμημάτων ἤρχοντο καὶ μι-
 ασμάτων

Wr. 25. Ζύνδειπνον ἔσχε τὸν τάλαν,
 καὶ δῶκέν οἱ

Τὰ τέκν' ὀβελοῖς ὀπτάμενά τε
 χ' ἠψήμενα

„Convivamque adhibuit mise-
 rum, eique apposuit Filios veru-
 bus assatos et coctos“.

iak gdyby niedość było iednego; powtarza-
 ma bez gustu, iako wr. 27: καὶ τόθ' Ἥλιος

Ἦρῶν τοκῆα τοὺς ἐοὺς παῖδας φαγεῖν
 porównanym z 8m wierszem:

Ἦρῶν ὁ Ζεὺς γὰρ καὶ θεοὶ δ' ἄλλοι ...

albo iak 23: Ἀτρεὺς δ' ἀκούων πρᾶγμα-
 τος τὰ Ταντάλου πεπραγμένα
 Κάλως μιμούμενος porównany z 15:

Ἰχνη δὲ αὖ τὰ Ταντάλου μιμού-
 μένοι

albo iak 37. 38:

Εἰ τῆ θυγατρὶ συγγένοιτ' ἄν, τῆ
 κόρη (!)

Αὐτῶν κ' θυγατρὸς παῖδα γενήσεσ-
 θαί ποτε

i wraz potem wr. 41:

Τῆ γὰρ θυγατρὶ μισγόμενος κείνος
 τότε ...

albo iak 35: ζητῶν ἐκδικίαν, porównany
 z 39: προσμένοι τ' ἐκδικία i 43: τῆς

πατρώας ἐκδικήσεως. — objaśnienia
 rozwlekłe i niepotrzebne, iako w wier. 30:

Ἦρῶν τοκῆα τοὺς ἐοὺς παῖδας φαγεῖν,

Ἰππους τε καὶ τέθριππον ἔμπαλιν
 στρέφει,

Τοιαῦτα μὴ φερόμενος ὄμμασι
 βλέπειν

„Vt vidit (Sol) patrem suis vesci liberis,

Equos et quadrigam retro flexit,

Talia non ferens cernere oculis“.

wiersze, którebysmy niewahaiąc się wyrzu-
 cili, iako niegodny dodatek iakiegoś Gram-
 matyka lub Kopisty, gdyby tu chodziło w
 rzeczy samey o dzieło prawdziwego poety;
 figury nietrafne i smieszne, iako w wier.
 33: gdzie miasto Myceny nazwane iest
 „hańbą rodu ludzkiego;“ zwroty ca-
 le prozaiczne, iako w 42:

Ἀγισθὸν ἔσχεν, οὗ περὶ ἴστί νῦν λόγος.

„Agisthum suscepit, de quo nunc
 sermo est.

Niedorzeczności, iako w ostatnim wierszu
 prologu: μοὶ φάος γὰρ ἐν σκότει.

„Dla mnie światło iest w ciemności-
 „ach“ a wszystkie te lumina oratio-
 nis, w pierwszych piędziesiąt dwóch wiersz-
 ach dramatu, wystarczają do okazania
 ubóstwa dowcipu i niezgrabności ladaiakie-
 go naśladowcy.

Po skończonym Prologu, ukazuje się
 Chor, złożony z niewiast Myceńskich, któ-
 re niewiedzieć z iakich powodow występują
 na scenę. Opłakawszy nayprzód los niesta-
 ły i chwiejący się Królestw naypotężniey-
 szych, i zastosowawszy to postrzeżenie ogólne
 do Troiańskiego królestwa tylko co obalo-
 nego: ten sam chor zganionym zostaje
 przez ieden swój oddział (Semichorus),
 który takowy przedmiot mniej stośownym

znayduie do szczęśliwey epoki powrotu Agamemnona, i radzi opiewać raczcy Neptuna, lub Apollina, albo wszystkie Bogi i Boginie (!!); rada, za którą Chor idzie Niemieszkaiąc, chwalebnie atoli wspomniawszy Neptuna i Apollina, ogranicza się samą pochwałą Iowisza. Wr. 53-119.

Wszystko cósmy z tego powiedzieli o Prologu, stosuje się i do pieśni, tak zwanych, lyricznych, w stopniu tylko daleko wyższym. Wyiawszy pierwsze cztery wiersze i blisko następujące porównanie upadku królestwa z upadkiem dębu, poczęści wykradzione z prawdziwego Sofoklesa (Elektra wr. 98); wyiawszy, mówię, kilka frazesow podobniezbieranych w poetach tragicznych: — reszta jest prozą wierszowaną i przeplataną niekiedy wykrzyknikami, które mają zastępować niedostatek poruszeń. Porównanie to nawet (Wr. 58-65.) nie jest wolne od krytyki: „Często „pyszny dąb Iowisza, daleko cieni „rzucający, od iednej siekiery i „od iednego drwala upada na ziemię: który wznosił się niegdys „do wysokości etheru, wali się aż lasy rozlegają się do koła“. Rozszerzenie w wyrażach „od iednego drwala“ jest śmieszne, ponieważ samo z siebie rozumie się, że iedna siekiera niebyswa pospolicie w ręku wielu drwalow. Drugi dodatek, równie zbyteczny i rozwlekły, zawiera się w tych słowach: „który wznosił się niegdys „w wysokich okolicach etheru“ — miejsce, które ieszcze więcey traci w oryginale, w którym taka jest myśl co do słowa: *summo quae antea fuerat in aethere*. Bo cały dąb nie jest w etherze, a tym mniej w jego wierzchu.

Lecz cóż mówić o miejscu które następuje po tem iedynem podniesieniu się wierszopisa: „Któż jest coby nieznał, powiada, państwa Króla Priama, który się chlubił z ludzi, koni i wielości kobiet!!!“ Czyżby Sofokles podobno prawil płaskości? Przypuszczając nawet tłumaczenie Pa. M., że wyraz, Koni, znaczy tu, według zwyczaju postrzezanego w mowie Homera, rycerzow, czyli raczey wozy w oioownikow, wyrażenie ani mniej staie się pospolite, ani więcey dla płci pochlebne.

Pomińmy wyrażenia czyli składnie, iako to:

Wr. 74: Ἄνδρας μάχ' ὤλεσαν

Wr. 90: Σοῦ γὰρ ὑπέικοντος Ἀγαμέμνων

Ἴλιον ἄστου πέρσεν Ἀχαιῶν

Ἄρει, καὶ σοῦ συχχωροῦντος i t. d.

Wr. 95-98. ... ἦτε Μυκῆνη...

Πᾶσά τε πλήρης γηθοσυνάων

Πολλὰ βοῶν σοὶ κάρατα σφάξει.

Wr. 99: Ἀπόλλων ἠλιόμορφε.

Wr. 104 i nast. Σὺ γὰρ ἔδωκας τείχη σκάψαι

Σῶν ὑπὸ χειρῶν Λαομέδοντι

Ἄγλαά δῶρα: τὰς τε Μυκῆνας

Εἵασας ἰδεῖν νῦν ἀπὸ Τροίης

Ἄτρεός υἱόν, Χαῖρε, Διὸς παῖ,

καὶ λάβε, ἅς σοι ἄδομεν ἄδαις.

Μὴ δ' ἔτι τόξον, μήτε φάρετρεην.

Wr. 113: (Πῶς δέ σε, Ζεῦ... λείπομεν ἡμετέρησιν) ἄναυδον ἄδαις, i co potem następuje:

Σὴ γὰρ ἀνάγκη

Τείχεα ἄστεος Ἰλιακοῖο

Πέρσεν ἀνάξ Ἀγαμέμνων.

naostatek Wr. 119: Ὅσμην θερμοῖο ψαύε
λιβάνου —

które są albo przeciwne geniuszowi
języka, albo prozaiczne, podłe, poziome, lub
źle nasładowane; i zastanowimy się ieszcze
nieco nad sceną następną, otwierającą Mo-
nolog Klytemnestry, za którym idzie
dość rozwlekły dialog między tą Królową
i iey mamką.

Nayprzód, ukazanie się Klytemnestry tak
jest bez żadnego powodu, iak było Choru i
niżey będzie Egistha w Wr. 304. Są to
tylko sytuacye rozrzucone, i podobno ułożo-
ne według tematow naznaczonych uczniom
w szkołach Retorow, w czasie kiedy wymo-
wa i poezya zupełnie już odrodziły się.
I przeto od początku prawie do końca daie
się tu postrzegać sama deklamacya retorycz-
na, zimna i pozbawiona tego silnego intere-
su, który iedynie wypływa z prostego i pra-
wdziwego wyrażenia uczucia; opowiadania
długie i nudzące, iako to o stracie wielkiej
liczby naczelnikow którzy poginęli pod Tro-
ią (wr. 223 - 262.); opowiadanie które
prowadzone scisle prawie porządkiem za-
chowanym w wyliczeniu wodzow w księ-
dze drugiey Iliady, pokazuie widocznie, że
tu idzie o wypracowanie retoryczne i szkol-
ne, tym bardziey, że cale jest niestosowne, i
służy iedynie do zbytecznego rozszerzenia
poprzedzającego to opowiadanie miejsca
Wr. 220 - 22.

Ὦλλοντα πάντες Ἑλλάδος στρατηγέται
τοῖς ἔκτορείοις ξίφεσι, χ' οὐ-
δέεις οἴκαδε

Ἀναστρέφει. Φε! νικάομεν ἠττώμενοι.

„Wszyscy wodzowie Grecyi zginęli
„od mieczow Hektora, i że ad en niepowra-
„ca do oyczyzny. Niestety! Zwycięzeni
zwycięzamy. „ — twierdzenie, które mimo
wysadzenia się końcowego, iest tak fałszy-
we i powiększone, iak całkowicie złe w
swoim układzie.

Krytyka nasza dosyć już długa, na tak
pomierne dzieło, nieskończyłaby się, gdyby-
śmy chcieli wchodzić w rozbiór szczegułow
wszystkich mieysc słabych lub niedorze-
cznych. Wskażmy przynamniey bardziey
biiące w oczy.

Wr. 160 - 62: Klytemnestra wzruszana
boiaźnią, zawiścią, miłością i wstydem, w tym
odmęcie naygwałtowniejszych passyy, sa-
ma siebie cale zabawnie przyrównywa do
okrętu miotanego od czterech wiatrow głó-
wnych.

Ἄγομ', ὡς σκάφος, χειμῶνι καήτταις.

Τὸ μὲν

Ἐνθένδε βορέᾶς τύψε, κακείθεν νότος,
Ζέφυρος δὲ πρῶτην, εὖρος αὖ πρῦμνην βάλει

„Miotana iestem iako okręt przez na-
„wałność i wiatry. Tu go pchnie Bore-
„asz, tam wiatr południowy. Zephyr ude-
„rza naprzod, (proram) a Eurys natył (pup-
„pin)!! Powiedzmy z Horacym: Risum
„teneatis amici!

Wr. 194: Χ' οὐδεὶς ποτ' εἶδε δάκρυ ὀμμά-
των ἀπὸ...

Wr. 196: ἰδὼν γονῆα τὸν ἴω αἰμάλι
Ἐρόντα θυγατέρος...

Wr. 200. 1: Τοῦ ναυτικοῦ οὖν αἰμάλ'
ᾠνούμεθα λύσιν,

Καὶ τῶν θυγατέρων, τῶν
κορῶν, τῶν παρεθένων....

Wr. 209: Λοιμὸν ἀνθρώποκλόνον.

— 211: Κεῖνος δὲ λαοῦ μέσσοσ.

Wr.210: Ἄνδρας θερύζων χέρμασιν ἐκα-
τηβόλοισι (Strzały Apollina)

Wr.216. Πάριδος ἐχθρὸς πόλιος ἰ ἐχ-
θρὸς πότνιος!

Wr.232: Ποῦ δ' ἄλλον (εὐρήσομεν) ὅς τέ-
θνηκ' εὐκόπως μάλα
Αἶαντι...

Wr.237: Ἄτρεϊδ' εἰσὶν ἔργα ταῦτα τῆς
Φρενός.

Wr.241: Ἄλλ' ὦ γεραῖε Νηλέως, ποῦ
ποῦ δ' ὁ σὸς

Παῖς Φίλτατος;

Wr.247: Τέθνηκε Τληπόλεμος ὑπ' ἔγχεος
Διός

Παιδός τε καὶ γῆς πολ-
λὸν ἔβρεξ' αἵματι.

Wr.250: Στενάζομέν σ', εὐμορφίας σπά-
γιον κλέος.

Wr.252: Ἄρηος ἴσον ἐν μάχαις κόπλον
ἀεὶ,

Ποίσις σὲ δακρυχέομεν ἐν
στενάγμασιν!

Wr.260: Τὴν εὐγένειαν... τοῖς ἐγγό-
νοις λείπειν.

Wr.270. 1... Ἐκδέξομ' ἀλλὰ τῷ ξίφει
τόνδε ὀλεῖσθαι τῆς Ἀσίης τε καὶ
Ἑλλάδος.

„Excipiam, sed enim ense, illum
perditorem Asiae et Graeciae“.

Wr.290: Αἰλοῦντος οὐλα τοῦ χροῖνου καὶ
τῶν θεῶν.

Wr.291-93: Δεῖ γὰρ τὸν ἄνδρα.....

... ἐαυτοῦ τὴν ψυχὴν ὑπὲρ στερ-
τοῦ

τεθεικέναι, καὶ μὴ μόνον
τῶν παρθένων

Wr.295.96: Ἄνδρῶν σύνηθές ἐσσι τῶν στρα-
τηγετῶν

Ἐξαιρέσθ' ἐκ ληίδος κόρας κα-
λάς.

Te dowody, któreby nam podwoić nie-
było trudno, aż nadto będą dostateczne, na
pokazanie iako ten fragment iest bardzo
pomiernym płodem, i iako autor iego nie-
wiele miał do poezyi talentu; opuściwszy
nawet niezliczone ślady wyrażeni zaniedba-
nych, niegładkich, cale pospolitych i roz-
wlekłych.

Zostaje ieszcze przydadź niektóre uwagi
względem stosunku iaki zachodzi między
tem mniemanem dramatem Sofoklesa i
Agamemnone m, od Dan. Heinsiusa przypis-
ywanym Senecae Retorowi. — P. de Mat-
thaei tak się wtey mierze tłumaczy w przed-
mowie k. VI. „Hanc tragoediam Se-
„necae tragico ad manus fuisse,
„adeo manifestum est, vt de eo
„nullo modo dubitari possit. In
„Agamemnone enim suo non so-
„lum huius fragmenti sententias
„sed verba adeo expressit, plerumque ta-
„men deterius. Alia enim nimis late
„explicauit, multis temere admi-
„stis, aliorum vim et sublimitatem pror-
„sus non est assecutus, alia, eaque
„haud contemnenda, praetermisit
„et neglexit“.

Podobieństwo między dwóma sztuka-
mi, iak autor dobrze uważył, iest niezap-
rzeczone. Nietylko wiele mieysc całych,
nie tylko niektóre przybliżone, ale i
niektóre fikacye wyiąwszy, znajduie się w obu
tragediach: ale nadto cały rozkład drama-
tu, cale prowadzenie akcyi, są zupełnie w
jednem i drugim też same, ile przynamniey
sądzić można z tego fragmentu.

(Dokończenie w następującym Numerze.)